**ET NON COGNOSTI ME.** — Scilicet hoc tempore quo hic te describo et assimilo, quia nondum es natus. Ita Lyranus et Forerius. Unde Vatablus verit: *Cognominavi te cum nondum haberet mei notitiam*. **Secundo**, etiam natus et rex existens, «non cognovisti me,» nisi postquam per Judaeos te illuminavi, hancque mean de te prophetiam ostendi. **Tertio** et genuine, «non cognovisti me,» scilicet in eo quod te assimilaverim Christo meo, q. d. Nescis te a me eligi et dirigi ad eversionem Babylonis, hoc consilio, ut Judaeos inde liberes, utque formam et typum geras Christi mei. Nec enim Christum meum cognoscis, multo minus

cognoscis te eum adumbrare; quare nec me, neq; meam providentiam, quæ ad hoc te tuasque victorias destinat, satis agnoscis, imo eas non mihi, sed tibi, tuisque armis et fortunæ tue adscribis. Perinde enim accedit Cyro, atque si quis pingendi inexpertus, imaginem regis quem nunquam vidiisset, perfectissime et ad vivum expingeret. Omnes enim dicent hic altiorem et divinam intervenisse manum, quæ dexteram pingentis direxerit. Ita Dei manus Cyrum fixit et pinxit, ut ad vivum repræsentaret suum exemplar, id est Christum. Ita Sanchez. **Quarto**, quia; licet Cyrus agnoverit Deum Hebraeorum, eumque publicis litteris confessus sit, tamen a sua idolatria non recesit (ut videtur), sed idola sua pristina, non Deum Hebraeorum coluit; unde et misere periit in tyrranica invasione Scytharum. Ita S. Hieronymus.

**5. ACCINXI TE,** — gladio accingam te, armabo vires et animos dabo ad ardua audendum; expeditem faciam, quasi strenuum militem; ad prælia te agiliter mittam, et meis auspiciis manus conseres ac vinces, esto me non cognoscas. Ita Forerius. Septuaginta vertunt, *confortavi te*.

**6. UT SCIANT.** — Vere et pie Forerius: Cum vera, ait, Dei cognitione sit omnino nostræ saluti necessaria, et tam longe quis a salute absit, quantum a cognitione hac distat, hinc nostræ salutis amantisimus Deus eam miris modis nostris sensibus ingerit. Passim ergo in Scriptura invenies diluvium, tempestates, submersiones, conflagrations, calamitates, castigationes; et ex adverso liberationes, victorias inexpectatas, etc., quæ homines non possint non animadvertere in hunc finem a Domino fieri, ut nemo tam hebes sit, qui divinæ cognitionis non fiat particeps, ac præsertim non agnoscat esse numen, quod orbi, regnis ethominiibus praesideat, eaque disponat, quodque aequo criminum sit vindicta et ultor, ac virtutum remunerator.

**7. FORMANS LUCEM, ET CREANS TENEBRAS,** — q. d. Ego initio mundi creavi cœlos et terram, fecique ut tenebris lux, et luci tenebræ succederent. Est synecdoche: ex creatione enim lucis et tenebrarum, totius mundi creationem, dispositionem et gubernationem intelligit. Neque enim fieri potest ut unus Deus mundum condiderit, alter conditum gubernet, præsertim, quia rerum creatarum conservatio est continuatio creationis, et quasi continua quædam creatio. Meminit potius lucis et tenebrarum, quam aliorum a Deo creatorum, quia lux symbolum est lætitiae, libertatis et prosperitatis, quam Deus per Cyrum adduxit Judaeis; tenebræ vero symbolum sunt tristitiae, carceris et æternarum. Rursum, in voce *lucis*, alludit ad nomen Cyri, quod persice solem, qui lucidissimus est, significat. Deus enim Judaeis in tenebris captivitatis, Cyrum quasi solem oriri fecit, dixi vers. 1.

**FACIENS PACEM, ET CREANS MALUM.** — *Pax* Hebreis est quies, opulentia, libertas, felicitas, et

bonorum omnium affluentia : ergo huic oppositum « malum. » est rerum turbatio, inopia, pestis, fames, bellum, servitus, captivitas, et quidquid hominem affligit, et miserum facit. Deus ergo hoc malum pœnæ creat, non autem malum culpæ. Ita S. Hieronymus, Augustinus, Irenæus, Chrysostomus, et ex iis Leo Castrius. Vide S. Basilium, hom. *Quod Deus non est causa malorum, q. d.* Quod, o Israel ! aliquando in pace vixeris, hoc meum erat beneficium. Rursum, quod nunc detinearis captivus, et hoc meum est opus. Ita S. Hieronymus. Ad hæc ego tibi creavi hoc malum captivitatis Babylonicæ, ego rursum per Cyrum faciam pacem, teque in libertatem asseram. Deus ergo est, qui omnia a se creata, sua potentia et sapientia gubernat : qui prius Judæis induxit tenebras et malum, Chaldaeis vero lucem et pacem; deinde vice versa, per Cyrum Judæis creavit lucem et pacem, Chaldaeis tenebras et malum. Idem alius sæculis fecit, in singulis regnis, alternando vices, nuncque dando lucem, nunc tenebras. Idem facit hodie in Belgio aliisque provinciis. Quocirca recte S. Hieronymus, ex hac Isaiæ sententia : « Confundatur, inquit, Marcion, duos inducens deos, unum bonum, alterum malum ; unum visibilium, alterum invisibilium conditorem ; unum pacis, alterum mali auctorem ; cum utrumque pro diversitate meritorum unus idemque Deus considerit(1). »

Et symbolice S. Gregorius, *III Moral. VII* : « Creare, ait, se mala Dominus indicat, cum res bene conditas, et per naturam bonas, nobis male agentibus in flagellum format. Unde et venenum mors quidem est homini, sed vita serpenti. Unde et bene dicitur : Formans lucem, et creans tenebras : quia cum per flagella exterius doloris tenebrae creantur, intus per eruditionem lux mentis accenditur. Faciens pacem, et creans mala, quia tunc nobis pax cum Deo redditur, cum hæc quæ bene sunt condita, sed male concupita, in ea quæ nobis mala sunt, flagella vertuntur. »

**8. RORATE (Forerius, *desfluite*), COELI, DESUPER.**  
— Syrus vertit : *Jucundamini, cœli, desuper, et nubes rorent justitiam : aperiatur terra, et multiplicetur salus*; Arabicus Antiochenus : *Gratiæ praesta, o cælum ! desursum, et tu, o nubes, que spargis justitiam ! gaudeat terra, et multiplicetur veritas*; Arabicus Alexandrinus : *Gratiæ praesta, o cælum ! desuper, et nubes spargat justitiam : aperiatur terra, et multiplicetur salus*. S. Thomas, Lyranus, Forerius, hæc ad litteram accipiunt de Cyro, allego-

(1) Haud improbabilis est R. Saadiæ a Kimchio commemorata, et etiam a Rosenmüller et Lowtho probata sententia, Isaiam dum Deum ait *efficere lucem eumdemque et tenebras, respicere veterem illam Orientalium, præsertim Persarum, opinionem de duabus divinitatibus, seu duobus primis rerum principiis, altero Lucis, Tenebrarum altero, quorum illud spectandum sit tanquam fons omnis lætitiae, bonitatis, felicitatis (Oromasden), hoc vero existat causa malorum, vitiorum et confusionis omnis 'Ahrimauen).* Vide Hyde, *De Relig. veter. Pers.* cap. *xxii.*

rice de Christo. Ad Cyrum enim quasi ad rorēm cœlestem anhelabant Judei in Babylone captivi. Rursum Cyrus, ait Lyranus, comparatur hic pluviae cœlesti, et germinanti terræ, quia Astyages, teste Herodoto, lib. I, avus Cyri, vidit in somnis ex corpore filiæ suæ, quæ fuit mater Cyri, prodire vitem, cuius palmites totam obumbrabant Asiam : quod divini interpretati sunt, ex ea nasciturum filium, qui toti Asiae dominaretur. Verum augstiora hic dieuntur quam ut Cyro convenient. Dico ergo Prophetam de more cum in Cyro vide-ret imaginem Christi, mox ad eum avolare : Christus enim ejus erat amor, scopus, desiderium. Unde hic in ardens ejus votum erumpit. Sic cap. *xvi*, vers. 1, subito avolavit ad eum dicens : « Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ. » Vide *Canon. V.* Quare hæc de Christo ad litteram accipienda sunt, et claudenda parenthesi, quæ totum hunc versum a præcedentibus et sequentibus, ubi continua est prophetia de Cyro, separat. Ita communiter Patres. Unde S. Augustinus, lib. *De Quinque hæres.* cap. *iv*, censet hæc tam plane et aper-te dicta esse de incarnatione Christi, ut interpretatione non egeant.

Notat Concilium Hispalense, *Canon. XIII*, hisce Isaiæ verbis significari utramque in Christo naturam, scilicet divinam, cum ait : « Rorate, cœli, desuper ; » humanam, cum ait : « Aperiatur terra, et germet Salvatorem. » Sicut enim Spiritus Sanctus vocatur pluvia et ros, sic et Filius. Ut *Psalm. LXXI*, 6 : « Descendet sicut pluvia in vellus. » Cujus symbolum fuit ros descendens in vellus Gedeonis, *Judic. vi*, 37. Ita Sanchez.

**Secundo**, rectius et germanius, utrumque hoc hemisticchium accipias de humana Christi generatione et natura : de hac enim omnis hic Prophetæ est sermo. Christus enim, qua homo, fuit germen cœli, quia ex rore cœlesti, id est ex Spiritu Sancto, conceptus fuit ; et germen terræ, quia ex beata Virgine formatus et natus. Unde Vatablus sic exponit : « Rorate, cœli, desuper, » id est descendat Spiritus Sanctus in Virginem, eamque irroret et fecundet, ut pariat Justum et Salvatorem. Rursum in Christi nativitate et adventu, ait Forerius : « Misericordia et veritas obviaverunt sibi : justitia et pax osculatæ » se mutuo « sunt : veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit : » quia dona cœlestia in terris germinarunt. Et cum per totum orbem melliflui facti sunt cœli, tota terra repleta est misericordia Domini. Itaque divitiae cœlestes effectæ sunt et terrestres, terra-que et cœlum, in unum quasi agrum et geruen redacta sunt.

Denique nota rorate. Apte enim ortus Christi Genera-comparatur rori. **Primo**, quia roris ortus latens est et occultus : ita arcana fuit generatio Christi.

**Secundo**, ros qui non est aliud quam purus et subtilis vapor, resolutus in aquam, symbolum est virginitatis et virginei partus.

**Tertio**, ros noctu oritur : ita Christus noctu na-

tio Chris-ti compa-ratur ro-ri. Primo, Secun-dio,

Tertio

tus est. « Cum enim quietum silentium contineat omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus de cœlo a regalibus sedibus, etc., in terram prosilivit, » Sap. cap. XVIII, 14.

**Quarto.** Quarto, ros suavem auram et halitum vitalem aspirat animantibus, omnibusque viventibus, siisque mitigat aestum: ita Christus halitum vitæ nobis afflat, eoque ardorem concupiscentiae temperat.

**Quinto.** Quinto, ros est aereæ et cœlestis naturæ, adeoque si ovum vacuum, puta corticem ovi exsucci, rore impleas, et baculo apponas, apteque accommodes, sole incalescente, ascendet ad baculi culmen. Ros enim sursum fertur, præsertim si calore excitetur, et ex parte in vaporem vertatur. Ita Christus cœlestis est naturæ, æque ac vitæ, suosque assecetas facit cœlestes. « Primus homo, ait Apostolus I Cor. xv, 47, de terra, terrenus: secundus homo de cœlo, cœlestis. Qualis terrenus, tales et terreni; et qualis cœlestis, tales et cœlestes. Igitur, sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis. »

**Sexto.** Sexto, ros pinguis est, pinguemque et quasi oleatum succum germinibus, seminibus et plantis instillat, itaque eas impinguat, incrassat et fecundat: ita Christus rore gratiæ irrorans mundum, eum fecundavit, ut proferret virtutes, æque ac Sanctos in omni virtutis et sanctitatis genere, puta, illustres Martyres, Confessores, Episcopos, Religiosos, virgines, viduas, conjugatos, eosque cuiuslibet status, sortis et generis.

**Septimo.** Septimo, ros condensatus fit manna, quod suave est ad cibum, et efficax ad medicinam: ita Christus in Eucharistia se dedit nobis in cibum, estque ipse manna, hoc est, « panis de cœlo descendens, » cuius virtute non tantum vivimus, et temptationibus resistimus, sed et resurgemus in vitam æternam, Joan. vi, 55. Vide dicta de manna, Exodi XVI.

**Octavo.** Octavo, ros in concham apertam illapsus, cum vi cœlesti, præsertim fulminis, afflatur et constringitur, fit unio sive margarita, teste Plinio, lib. IX, xxxiii et aliis: ita Christi deitas in concham uteri virginalis illapsa, ex eoque sibi corpus humanum efformans, illudque vi divina per inoperantem Spiritum Sanctum sibi uniens, efformavit pulcherrimam margaritam, et pretiosissimam unionem, puta Christum hominem et Deum.

**Nono.** Denique, ros est melleus; adeoque mel non est aliud quam roris medulla, ejusque succus prædulcis et subtilis, qui herbis, flosculis et terræ solo excipitur, atque ab apibus colligitur. Ita Aristoteles, lib. V Histor. Animal. cap. xxii, docet apes favos construere e floribus, ceram ex arborum lacryma effingere, mella ex rore aeris colligere. Quod enim apes non faciant mel, uti putat Seneca, sed confectum in aere asportent, probant Aristoteles, Plinius et nostri Conimbricenses,

tract. 7 in Meteora, cap. ix, tum ex eo quod uno aut altero die cellas apum melle repletas inventiunt aparii: tam brevi enim tempore tantum mellis conficere non possunt apes; tum ex eo quod in autumno apes mel sibi detractum, non reparant, cum tamen illo etiam tempore flores suppetant. Secus est de bombycibus, quas videamus byssum conficere, sed lente post diutinam foliorum mori comedionem, concoctionem et alterationem, ut tertio colorem mutent, tandemque flavescant: tunc enim flavæ byssi fila e visceribus nendo (miro naturæ, imo Dei opere) sensim educunt. Hoc in apibus non videmus: colligunt ergo illæ mel, id est roris medullam, non conficiunt. Pari modo, quid est Jesus, nisi roris cœli medulla, hoc est: « Mel in ore, melos in aure, jubilus in corde? » ait S. Bernardus.

**ET NUBES PLUANT JUSTUM.** — Hebraice *justitiam*, id est justum, puta Christum, qui justissimus est, ipsaque quasi *justitia*, quam proinde secum mundo afferet. Unde sequitur: « Ego Dominus creavi eum. » Significat Propheta incarnationem Christi non aliud fore, quam nubium et cœlorum, imo universi orbis lætitiam et jubilum.

**APERIATUR TERRA, ET GERMINET SALVATOREM, —** q. d. Utinam terra producat, et in lucem proferrat Salvatorem! Nam et terra in hoc opere nativitatis Christi tam mirabili præbitura erat suam operam: Christus enim nascitus quidem erat cœlitus, sed in terris. Ita Adamus. Hic sensus est genuinus: sic enim terra hic simpliciter et generice sumitur. Terra enim præbuit materiam corpori, ut Christus nasceretur.

**Secundo,** terra hæc est B. Virgo, quæ rorem Spiritus Sancti excipiens, concepit et germinavit Salvatorem. Nulla enim alia terra id præstitit, aut præstare potuit. Ita communiter Patres. Primus ergo Adam ex virgine terra, id est vili limo, formatus est; secundus vero Adam ex purissimo sanctissimæ Virginis sanguine corpus sibi aptavit.

Dices: Quomodo B. Virgo, quæ semper mansit virgo, id est clauso utero, dici potest aperta? Respondeo, esse metalepsin: « Aperiatur, » id est instar aperientis proferat et producat. Terra enim naturaliter germinare, et germen producere nequit, nisi vi seminis erumpentis et germinantis findatur et aperiatur, itaque germini emergenti cedat et det locum. Simili metalepsi dicitur cap. LXIV, 1: « Utinam dirumperes cœlos, et descenderes! » Corpus enim si cœlo naturaliter descendet, deberet rumpere cœlos: sed Deus qui spiritus est, in suo descensu non eget cœlorum disruptione.

**Secundo,** respondet Sanchez *à aperiatur* significare hic tempus vernum, hoc enim *apertum* vocamus: quia tunc ea quæ in hieme frigoribus fuerunt contracta, laxantur, intepescunt et sovuntur. De quo Ovidius:

*q. d.* Adam et Eva suo peccato, hiemem et rigorem virtutum ac lætitiae induxerunt mundo. Duravit hæc hiems et frigus usque ad B. Virginem, quæ ver spiritale et virgineum mundo induxit, cum ipsa quasi lily convallium, non ex humano semine, sed ex irroratione Spiritus Sancti germinavit Salvatorem. Hoc est quod dicitur *Cant.* II, 12: « Vox turturis auditæ est in terra nostra: ficus protulit grossos suos, vineæ florentes dederunt odorem suum. »

*Tertio*, Origenes, Tertullianus, S. Hieronymus, Epiphanes, Nyssenus et Ambrosius dicunt solum Christum aperuisse uterum matris, id est ex eo clauso natum esse ac prodiiisse, perinde ac si fuisse apertus: ipsi enim fuit pervius et penetrabilis; sicut nobis pervia sunt, quæ aperta sunt.

Itaque censem solum Christum designari ista lege, *Exodi* cap. XIII, 12: « Separabis omne quod aperit vulvam Domino. » Vide ibi dicta. Est cattachresis. Similis est, cum dicimus Christum sua morte aperuisse nobis cœlum antea clausum, quia fecit illud nobis pervium et penetrabile. Sic Hispani et Lusitani dicuntur nobis aperuisse Indias et insulas novi orbis, quia primi navibus suis eo penetrarunt, et ostenderunt iter pervium.

Ex Hebræo potest aliter verti. *Primo* sic: *Aperiatur terra, et fructifcent, seu germinent, salus et justitia.* *Secundo* sic: *Aperiatur terra, et germinent (scilicet cœli et terra) salutem, et justitia succrescat simul.* Ita Forerius.

**ET JUSTITIA ORIATUR SIMUL.** — Alludit, imo pene ad verbum citat illud Davidis, *Psalm.* LXXI, 6: « Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram. Orietur in diebus ejus justitia, » *q. d.* Ab Adamo usque ad Christum, terra germinavit spinas et tribulos peccatorum; veniat ergo Christus justificator, ut cum eo germinet justitia ac justi, Apostoli, Martyres, Confessores, Virgines, etc. Potest, secundo, sic verti: *Aperiatur terra, et fructum edant (cœli et terra) salutem et justitiam, quas progerminare simul faciet,* id est quas Virgo est simul productura cum Christo, inquit Vatablus. Quod nota contra hæreticos, qui nos subsannant cum dicimus B. Virginem contrivisse caput serpentis, salutem peperisse, cum eam salutamus: « Salve, Regina, Mater misericordiæ, vita, dulcedo, et spes nostra, salve. »

**Ego DOMINUS CREAVERE EUM.** — « Creavi, » id est creabo. Est vox Dei, Isaiae votis respondentis, *q. d.* Quod tu adeo optas, o Isaia! æque ac terra arida et sitiens optat e cœlo pluviam, hoc ego suo tempore præstabo et creabo, id est producam hunc justum: meum enim donum ac beneficium est, ejus adventus et nativitas, *q. d.* Si ego sum qui Christum promitto, formo et creo, ut vos a peccato et diabolo liberet, uti tu ipse, me obsecrando pro ejus adventu, fateris; mihi ergo

totum hoc ejus negotium committendum est, ad me spectat designare tempus, quo nasci et prodire debeat. Unde sequitur: « Væ qui contradicit fectori suo. » *Secundo*, aptius Sanchez et alii hæc referunt ad Cyrus, quasi ad eum, post suum suspirium parenthesis interceptum, redeat hic Propheta. Sic enim hæc cum præcedentibus apte et plane connexa, optime cohaerent, æque ac cum sequentibus. Nam explicans ἐγώ οὐδέποτε εἰμί, subdit vers. 13: « Ego suscitavi eum: ipse ædificabit civitatem meam (Jerusalem), et captivitatem meam dimittet. » Quæ verba proprie soli Cyro convenient, sed ita ut Cyrus esset typus Christi.

**9. VÆ QUI CONTRADICIT FICTORI SUO; TESTA DE SAMIIS TERRÆ, — q. d.** Væ testæ contendenti cum suo figulo, ac dicenti: Cur me sic, et non sic formasti? illam enim mox confringeret et conterreret figulus. Pari modo homo plasmatus a Deo et quasi testa Dei, contendens cum eo, mereretur ab eo conteri et annihilari. Hæc spectant ad τὸ Εγώ Δόμινος, φασὶν πακέ, καὶ κρανῖον μάλον. Incipiat enim murmuratores dicentes: Cur, Domine, patribus nostris pacem dedisti, æque ac aliis gentibus, nobis autem sæculum miserum et malum captivitatis in Babylone creasti? Rursum, cur Cyrus hominem infidelem et impium ita prosperas, constituisque nostrum liberatorem et ducem? Cur non mittis nobis alterum Mosen, Josue, Gedeonem, etc., uti misisti patribus ex ipso eorum semine et stirpe? De Cyro enim hucusque fuit sermo. Unde et de Cyro respondet Deus, vers. 13: « Ego suscitavi eum, etc., ipse ædificabit civitatem, » etc. Hos retundit Deus, *q. d.* Quis tu es, qui mihi obstrepas? tu, inquam, qui es in manu mea, qua te instar figuli formavi, quasi testa e samiis terræ, id est ex vasis luteis, ex terra effictis? Samia enim vasa vocantur testea, a Samo insula, in qua hæc fiebant pulcherrima, ob argillam, quæ ibi est præstantissima, firmissima et durissima, adeo ut ex ea acuti fiant cultri, teste Plinio lib. XXXV, cap. XII. Unde et Agathocles, rex Siciliæ, ecenabat in vasis Samiis, ut meminisset semper se esse figuli filium. Simili luti et argiliæ similitudine utitur Apostolus, Rom. IX, 20, retunditque eos qui Deo, ob sortem status et gratiæ sibi datae, obmurmurant. Idem facit Deus per Jeremiam, cap. XVIII, 6. Vide ibi dicta. Hebraice est, *testa de testis terræ, q. d.* Testa lutea et terrea, non ærea, testa una ex græge testarum, testa vilissima. Potest, secundo, ex Hebræo cum Forerio et Vatablo verti: *Væ litiganti cum plasta suo, testæ cum fectoribus, vel figulis terræ;* ut idem dicat posteriori hemistichio, quod dixit priori.

*Tertio*, Septuaginta et Theodotion pro *testa de samiis terræ*, vertunt, *qui arant arantes terram.* Hebraum enim שָׂרֵן charas, si punctetur ו in dextero cornu, significat arare; sin in sinistro, aliisque punctis legas שְׁרֵן cheres, significat testam. Hoc Procopius ita exponit per modum unius, *q. d.*

**Deus :** *Ego populum in aliam formam refinavi, qui terrae incolas instar agrorum exerceo, aro et subigo. Videte ergo ne dispositioni providentiae meae reluctemini, non magis quam lutum figulo.* Leo Castrius vero vertit, *aratrum arantibus*, ut sit alia similitudo, sed idem significans quod prior, *testa figula.* q. d. Numquid contendet aratum cum aratore, eique dicet: Cur me, postquam arasti et seminasti, seponis et abjicis? cur non semper me uteris, et aras? Ita ex S. Ambrosio Castrius. Unde Septuaginta vertunt: *Numquid arans tota die arabit?*

**NUMQUID DICET LUTUM FIGULO SUO : QUID FACIS, ET OPUS TUUM ABSQUE MANIBUS EST?** — id est opus tuum caret ansis suis. Ansae enim vasi sunt, quod manus homini. Secundo, q. d. Opus tuum impolitum est et informe, ac si pedibus, non manibus esset elaboratum. Et sic major est blasphemia.

**10. VÆ QUI DICIT PATRI : QUID GENERAS?** — Alia similitudine murmuratores coarguit, q. d. Stultus et contumeliosus foret filius, dignusque perire et perdi, qui diceret patri suo: Cur me deformem, cæcum, claudum, stupidum, id est ignobilem, pauperem, infortunatum, et non pulchrum, integrum, ingeniosum, nobilem, divitem et fortunatum genuisti? Et ut Forerius: Cur me fecundum, multaque prole, quam alere non valeo, onustum effecisti? aut si in ipsa generatione modum ei præscriberet: Volo ut me talem et talem, non autem talem generes. Multo magis talis est, qui Deo Patri cœlesti de sua sorte sibi ab eo data, obstrepit et obmurmurat, aut modum præscribit, ut in futurum talem et talem sibi sortem, non aliam concedat. Simili enim modo queritur Jeremias, cap. xv, vers. 10: « Væ mihi, mater mea? quare genuisti me, virum rixæ, virum discordiæ? »

Symbolice S. Hieronymus de Christo hæc explicat, q. d. Væ qui dicis Patri omnipotenti: Quare tu generas Filium? quique dicis B. Virgini: Quid parturis? An Deum? at Deus æternus est, non gignitur in tempore. An hominem, ut quid ergo εστόνος, id est Dei mater, appellaris? uti blasphemabat Nestorius, quasi ejus et similium hæc sint verba. Unde allegorice S. Cyrillus hæc refert ad Nicodemum, et similes, qui audientes a Christo, oportere quemque per baptismum renasci, dicebant: « Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? numquid potest in ventrem matris suæ iterato introire, et renasci? » *Joan. III, 4.*

**11. HÆC DICIT DOMINUS SANCTUS ISRAEL, PLASTES EJUS, — scilicet Israelis.** Hic dat apodosin, id est redditionem similitudinis, applicando eam Deo, q. d. Israel lutum vel argilla est, Deus plastes sive figulus: Israel filius est, Deus Pater: non est ergo quod Israelitæ obstrepant et litigent cum Deo, ac quasi ei non sint curæ, conquerantur. Taceant ut argilla: subditi sint velut morigeri et prudentes filii, hæc est eorum sors: meum est illis providere, resque eorum tristes, æque ac lætas disponere. Attamen ut immensam meam in vos, o Is-

raelitæ! benignitatem ostendam, concedo vobis id, quod non auderet testa in figulum, filius in patrem. Quocirca « ventura interrogate me, super filios meos, » quid videlicet de vobis, qui estis filii mei, deque vestra captivitate proroganda, vel solvenda, decreverim, quidque vobis eventurum sit: « Et super opus manuum mearum, » quod estis vos, « mandate mihi, » id est ab Isaia, meisque Prophetis sciscitamini et postulate, ut vobis dicant quæ futura sint et facienda a me; quod idola nequaquam possunt. Identidem enim redit ad divinationem futurorum, ex eaque cum idolis de divinitate disceptans vincit et triumphat. Ita Sanchez. Rursum « opus » hoc Dei sunt, cœli, stellæ, terra, homines. Unde sequitur: « Ego feci terram. »

Aliter S. Hieronymus et Forerius qui putant hæc per ironiam irrisorie dici, q. d. ait S. Hieronymus: Interroget me testa, et futurorum secreta inquirat, et præcipiat mihi, quomodo adoptivos filios, qui in meum Filium credituri sunt, regere debeam, q. d. Estne vestrum mihi mandare, quid facere, quomodo filios meos regere debeam? q. d. Minime.

**12. EGO FECI TERRAM.** — Hic opus suum, cuius est plastes, explicat Deus, ejusque quasi rationem murmurantibus assignat.

**ET OMNI MILITÆ EORUM MANDAVI,** — q. d. Astra, quæ Gentiles colunt ut deos, mihi subsunt, ego eis mando, id est ea dispono et ordino.

**13. EGO SUSCITAVI EUM AD JUSTITIAM.** — Per eum S. Hieronymus, Procopius, Eusebius, lib. V *De monstr.* cap. iv, Epiphanius, Hilarius, Origenes, Haymo, et ex eis Leo Castrius intelligunt Christum: S. Thomas vero, Hugo, Forerius et Sanchez Cyrum. Utrumque verum est: miscet enim hic typum cum antitypo, agitque de Cyro, quasi de tipo Christi. Unde quædam dicit quæ magis Cyro, quædam quæ magis Christo competunt. « Ad justitiam, » ut scilicet Cyrus juste puniret tyrannos Chaldæos, et fideles Hebræos ab eorum tyrannide liberaret. Ex Hebræo verti potest, *in justitia*, id est ex mera mea bonitate, nullis provocatus meritis vestris, sed tantum quia ego justus sum et sanctus, dabo vobis Cyrum liberatorem.

Secundo, Forerius: *Justitia*, ait, hic accipi potest pro ipsa ratione divinorum consiliorum, quæ æquitatis est plenissima, estque ipsa amussis et regula omnium quæ juste fiunt, q. d. Excitavi Cyrum summa cum justitia et æquitate, pensatis omnibus, quæ in tam ardua re erant pensanda, habitaque ratione et causarum, et effectuum, et temporis, et loci. Non est ergo quod quis hic murmuret dicendo: Quare Cyrum Gentilem, non Hebræum, vel fidelem aliquem misisti, qui nos Babylonie liberaret? aut, quare tam tarde eum misisti, aut isto tempore potius quam illo? Sed agnoscant omnes et laudent meam sapientiam, æquitatem et clementiam. Jam sub Cyro respicit Christum, quem a Deo excitatum esse ad justitiam toto orbe propagandam, clarum est.

**IPSE AEDIFICABIT CIVITATEM MEAM** (Jerusalem) ET **CAPTIVITATEM MEAM** (id est captivum populum meum, scilicet Judæos) **DIMITTET**, — gratis et sine lytro. Id fecisse Cyrum per suum mandatum et edictum patet I Esdræ I, 3. Unde patet hunc locum ad litteram intelligendum esse de Cyro, ita tamen ut in Cyro altius quid spectarit Propheta, scilicet Christum, qui civitatem, id est Ecclesiam, aedificavit, et solvit captivitatem generis humani, non pretio, sed gratis, imo solvendo et dependendo per se lytrum nostrum, puta sanguinem suum. Ita Patres paulo ante citati.

**14. LABOR AEGYPTI, ET NEGOTIATIO AETHIOPIÆ, ET SABAÍM VIRI SUBLIMES** (1) AD TE TRANSIBUNT, ET TUI ERUNT. — Hugo et Vatablus hæc ad Israel, sive ad Judæam referunt, q. d. Aegyptii, Aethiopes et Sabæi videntes, o Israel! te prosperari et benedici a Deo, tecum fœdus inibunt, imo multi ex eis tuam religionem capessent. Aut, ut Vatablus, sensus est, q. d. Israelitæ potentur opibus Agyptiorum, Aethiopum et Sabæorum, cum videlicet Deus ad mœnia Jerusalem cædet per Angelum castra Sennacherib et Assyriorum: hæc enim constabant supradictis, utpote jam subactis, hæcque jam habebant spolia Aegypti, Aethiopiæ et Sabææ, quæ ibidem rapuerant, quæ jam ab iisdem capient Judæi. Verum hic sensus, uti frigidus, et incertus est ac dubius, ita textui non cohaeret. Non enim de Israel, sed de Cyro hactenus egit Propheta.

Dico ergo, ad litteram sermo est de Cyro cuius victorias obiter perstringit; sed sub eo intelligit Christum Christique victorias, q. d. Cyrus debellabit Aegyptum, Aethiopiam ejusque primariam provinciam, puta Sabæam, sive Abyssiniam; hæcque provinciae Cyro Babylonis et monarchiæ Chaldaeorum evversori se dendent. Ita enim factum esse docet Xenophon, lib. VII Cyri pædia, et lib. VIII, ubi Cyri regnum terminat ab Oriente mari Rubro, ab Occidente Aegypto, a Meridie Aethiopia, ab Aquilone Ponto Euxino. Porro de Cyro dicitur: « Tantum in te est Deus. » Sicut dicitur cap. x, vers. 5, indignatio Dei fuisse in manu et virga Assur, cum per eum percussit et punivit Judæos aliasque gentes. Pari enim modo Deus agebat Cyrum ad excidium Babylonis, et ad Judæorum liberationem; unde subdit:

**15. VERE TU ES DEUS ABSCONDITUS**, — qui nimirum abscondis te in Cyro homine impio, idololatra et tyranno, quique sic occulte per eum operaris, et bellas, ut non tu, sed ipse tantum bellare videatur. Unde Xenophon aliisque historici, Cyri Victorias ejus virtuti tribuunt; hoc est quod Isaías dixit vers. 5: « Accinxí te, et non cognovisti me. » Ita Didacus Alvarez, Pintus et Sanchez, qui mora-

(1) Sabæi hic dicuntur אַנְשֵׁי מִדָּה *viri mensuræ*, id est staturæ proceræ, & eadem phrasim sumitur, Num. xiii, 32; Jerem. xxii, 14. Sabæos ut homines quorum corpora essent spectabiliora describit et Agatharchides, cap. L (τὰ σωματά ἔστι τῶν κατεικούμενων ἀξιολογώτερα).

(Rosenmuller.)

liter apte hinc colligit, Deo tribuenda esse, quæ bene a prælato, vel magistratu, etiam infidei et impio (qualis fuit Cyrus) gesta sunt. Rursum Deum uti subinde instrumentis indignis, qualis fuit Cyrus, propter, et ad bonum suorum fideliū.

Sic, ut ait S. Chrysostomus, hom. 3 in epist. ad Coloss.: « Deus ad Cain loqui dignatus est, propter Abel; diabolo, propter Job; Pharaoni, propter Joseph; Nabuchodonosori, propter Danielē; Balsassari, propter eumdem. Et Magi quoque revelationem consecuti sunt; et Caiphas cum esset occisor Christi et indignus, prophetavit, propter sacerdotii dignitatem. » Denique hinc colligit Sanchez subditos etiam impiis prælatis obedire debere, ac cogitare, quod in iis loquatur, imperet et gubernet Deus. Imo addit S. Gregorius, lib. II Moral. cap. vi, diaboli potestatem nunquam esse injustam, licet voluntas semper iniqua sit: « Quia a semetipso, ait, voluntatem habet, sed a Domino potestatem. »

Verum potius hæc accipienda sunt de Christo, quem sub Cyro intelligit, et quasi in imagine repraesentat. Illi enim, non Cyro, competit proprie et plene id quod sequitur: « Tantum in te est Deus, et non est absque te Deus. Vere tu es Deus absconditus. » Ita S. Hieronymus, Procopius, Theodoretus, Cyrillus, Eusebius, lib. V Demonsrr. cap. iv; Hilarius, lib. IV De Trinit., et alii passim. Sensus ergo est: « Labor Aegypti, » etc., hoc est, opes partæ labore Aegyptiorum, Aethiopum et Sabæorum, id est quorumvis Gentilium, etiam remotissimorum, tibi, o Christe! servient, totus orbis tibi se subdet, quasi a te victus, et vincitus spiritu gratiae et charitatis. Gentes enim a Christo et Apostolis conversæ, omnia sua cum fide Christo Domino obtulerunt, ut veluti captivi Apostolorum viderentur. Nam seipso tradebant primi illi Christiani, et corpora, et animas, et omnia, adeoque oculos, si fieri potuisset, eruisserent, ait S. Paulus, Galat. iv, 15, ad promovendam Christi et Apostolorum ejus gratiam et gloriam.

Potest, secundo, metonymice sic explicari: « Labor Aegypti, » id est laboriosi Aegyptii, et negotiosi Aethiopes, puta divites ex labore et agricultura, æque ac ex mercioniis et industria: hi, inquam, cum suis opibus et mercibus « ad te, » o Christe! « transibunt, » deserentes suam religionem suosque deos, tibique credent, te colent et adorabunt, « vinci manicis, » quasi bello subacti, victique et in triumphum ducti. Significat hæc phrasim omnimodam, sed spontaneam subjectionem: quod indicant verba sequentia, incurvationis, supplicationis, sive interpellationis, item libera confessio et gratulatio eorum, dicentium Christo: « Tantum in te est Deus. » Manicæ ergo hæc fuit potens et efficax gratia, et impulsus Spiritus Sancti, « cujus vincula adamante sunt fortiora, » ait S. Ambrosius in Psalm. xxxvii, post principium. Ita et S. Hieronymus, aliique Patres

jam citati, inter quos S. Hilarius : « Talis, inquit, erat Paulus vincitus propter Christum, qui proinde, *Ephes. III, 1; Philip. I, 13*, et alibi, in vinculis hisce suis gloriatur. »

**TANTUM IN TE EST DEUS.** — Vatablus vertit : *Revera in te est Deus, praeter quem nullus est alius.* Hoc est, certe in te, o Cyre ! est Deus, qui pugnat et vincit, extra quem non est alius Deus, q. d. Non est Cyrus qui Babylonem evertit, qui salvat Israel; sed est Deus, qui dexteram dirigit ad feriendum Chaldaeos et liberandum Hebreos. Unde hoc opere Dei peracto infelix fuit, tertioque post anno a femina Thomyri, cum toto exercitu cæsus est; æque ac Sennacherib peracta vindicta Dei, cæsus est ab Angelo; Vespasianus ac Titus, peracto Judææ excidio, ad quod a Deo dirigebantur, paulo post infelicititer uterque periit. Ita Sanchez, Alvarez, Pintus et Vatablus.

Verum proprie hæc soli Christo competit. Primo enim in Christo, qua Deus est, est tota divinitas æque ac SS. Trinitas. Pater enim (uti et Spiritus Sanctus) est in Filio per circummissionem illam divinam SS. Trinitatis, ut Theologi vocant; hanc enim significat Christus, cum ait *Joan. XIV, 9* : « Philippe, qui videt me, videt et Patrem. Non creditis, quia ego in Patre, et Pater in me est? » q. d. ait Cyrilus, *Doctrinam meam*, et opera mea habeo a Patre, et cum Patre communia : ergo et naturam ac divinitatem. Significatur ergo his Christi verbis intima et perfecta inhabitatio unius personæ SS. Trinitatis in alia, et e converso, quam Damascenus, lib. I *De Fide*, cap. XI, vocat περιχώρησις, et ex illo Scholastici, circummissionem. De quo mysterio disputat S. Augustinus, lib. VI *De Trinit.* cap. ultim., Hilarius, lib. IV *De Trinit.*, Ambrosius, in cap. XIII *epist. ad Corinth.* : « Singula, ait Augustinus, sunt in singulis (personis), et omnia in singulis, et singula in omnibus, et omnia in omnibus, et unum omnia. » Quocirca ex hoc loco et similibus Scholastici, et nominatim Franciscus Suarez, lib. IV *De Trinitate*, in fine, docte contra Durandum et Henricum docet, hanc circummissionem esse in SS. Trinitate non tantum quoad essentiam divinam, sed etiam quoad personas ipsas, idque magis propriæ: esto ejus fundamentum sit ipsa essentia, quæ in tribus personis est una et eadem. Itaque in essentia proprie est unitas et identitas, non circummissione sive περιχώρησις. Quare non recte Budæus, et ex eo Henricus Stephanus, in *Lexico περιχώρησις*, apud Damascenum loco citato interpretantur ἐνωσια, id est unitatem. Aliud est enim περιχώρησις, id est circummissione, aliud unitas, ut patet ex terminis. Hæc ergo circummissione non est aliud, quam intima præsentia unius personæ ad aliam, cuius radix et quasi causa est ipsa earumdem immensitas. Cum enim ipsæ in se sint immensæ, inde necessario sequitur, ut sint intime in se invicem non tantum secundum essentiam, sed etiam secundum proprias relationes. Unde sicut habent

immensitatem ratione essentiæ quam includunt, ita ex eadem radice habent, ut sint intime in se invicem, etiam secundum proprias relationes. Quamobrem circummissione hæc est mutua præsentia, et quasi penetratio, hoc est, inexistentia et inhabitatio unius personæ in alia. Hoc est quod ait S. Athanasius in *Expositione fidei* : « Spiritus Sanctus semper est in manibus Patris et Filii. » Et Damascenus, lib. I *De Fide*, cap. x, hac de causa Spiritum Sanctum vocat « inseparabilem et indigessibilem a Patre et Filio. » Et cap. IX, processionem unius personæ comparat luci mananti ab igne : « Quia, inquit, lux ab igne gignitur, et ab igne non separatur, sed semper in eo est. » Et Fulgentius, lib. *De Fide ad Petr.* cap. I : « Per hanc unitatem essentiæ, inquit, totus Pater in Filio et Spiritu Sancto est, totus Filius in Patre et Spiritu Sancto est, et totus Spiritus Sanctus in Patre et Filio. Nullus horum extra quemlibet ipsorum est. » Idipsum canimus in hymno ad Laudes feriæ secundæ : « In Patre totus Filius, et totus in Verbo Pater. » Causa est, personarum divinarum tum immensitas, ut dixi, tum summa connexio, et intima conjunctio, quæ oritur ex una eademque numero essentia. Ex ea enim fit ut Personæ divinæ ad invicem sint inseparabiles; conjunctissimæ et intimæ : inde fit ut sibi invicem inexistant.

Ita de Christo qua Deus est, hunc Isaiae locum explicant S. Hieronymus, S. Ambrosius, lib I *De Fide*, cap. II, et Athanasius, lib. *De Assumptione hominis*. Dices : Falsum est, quod tantum in Filio sit Deus : nam est etiam in Patre et Spiritu Sancto. Respondeo, vox *tantum* solum excludit idola, Angelos aliaque entia. Nam regula Theologorum est : Cum voces exclusivæ adduntur Personis divinis, in attributis essentialibus, sive communibus tribus personis, eæ tantum excludunt res alias, quæ aliam a Deo habent naturam et essentiam; non autem alias personas divinas : hæ enim cum eamdem habeant essentiam, eadem quoque habent attributa essentialia. Sensus ergo est : Tantum in te, o Christe ! est Deus, q. d. Non est alia in mundo divinitas, quare illa quæ est in te, quæ tamen quoque est in Patre et Spiritu Sancto. Vide D. Thomam et Scholasticos, I part., *Quæst. XXXI*, art. 3 et 4.

Secundo, hæc verba competit Christo, qua homo est, quia in humanitate Christi, quasi in templo, corporaliter inhabitat divinitas, imo divinitatis plenitudo, ut ait Apostolus *Coloss. II, 9*. Vide ibi dicta. Ita S. Hieronymus, Procopius, Theodoreetus et Cyrilus, lib. I in *Joan. cap. XV*, Epiphanius, lib. II in *hæres. Noetianorum*. Sensus ergo est, q. d. Gentes videntes Christi, Apostolorum, et primorum Christianorum gratiam, virtutes, mores angelicos, sanctamque et divinam conversationem, imo videntes in se ipsis per baptismum et Christianismum tantam fieri morum mutationem, ut ex barbaris, superbis, blasphemis

**mis.** maledicis, homicidis, rapacibus, gulonibus, libidinis, etc., per Christi fidem et gratiam sicut humani, humiles, Deum timentes, amabiles, justi, sobrii, casti, etc., obstupescent, dicentque Christo : Vere «tantum tu es Deus.» Felices nos, qui te, imo Deum habemus, non corpora, sed animas transmutantem, et ex bestiis homines, imo Angelos facientem. Hoc ad litteram hodie contingit in Japone, China, Brasilia aliisque Irdis partibus, uti Nostrorum inde litterae fidem faciunt. Notent hoc Christiani Europæi, præser-tim Pastores et Ecclesiastici. Si enim hæretici, Judæi aliique infideles viderent in eis eam sanctitatem, mores angelicos, sine avaritia, ambitione, turpitudine, qui fuerunt in Apostolis, sunt que hodie in India, sane multi ex eis, quasi manicis viucti, eos sequerentur, exclamarentque : «Vere in vobis est Deus.» Vere in vobis non aliud relucet nisi Deus. «Vos estis semen cui benedixit Dominus.» E contrario scimus, uti Lutherismo occasionem dedit inscitia et mala vita nonnullorum sacerdotum, ita et hodie ipsos blasphemare, et Ecclesiæ insultare, cum eorum impuram vitam audiunt aut vident, magisque se in sua heresi et sacerdotum odio obfirmare.

**ET NON EST ABSQUE TE DEUS.** — Quis enim totum mundum Christo crucifixo ejusque Evangelio tam paradoxo de contemptu honoris, opum, voluptatum, subjecere potuisset, nisi solus Deus ! Quis, nisi Deus, animum hominis sic immutare potens est ? Quibus viribus sic homo semetipsum, sic effrenes suas passiones domare valeret ? Quis sic posset innatam cuique concupiscentiam superare et supprimere ? Quis tot simul homines, Angelos, imo Deos quosdam efficere sufficeret nisi Deus ? non vobis, o Christe, et Christiani ! arma, non exercitus, non eloquentia hanc dignitatem, hanc efficaciam pepererunt. Solus in vobis, in vestro hoc opere, conspicitur Deus vestræ efficacie et libertatis auctor. Nulli hæc gloria debetur, nisi Deo. Ita Paulus prædicabat «Christum crucifixum, non in persuasilibus humanæ sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, ut sublimitas, ait, sit virtutis Dei, et non ex nobis.» Ita Forierius.

Hinc Mahomet in Alcorano sumpsit illam suæ fidei, imo perfidiæ professionem, quam Mahometani ad ravim usque inclamat in suis Moskeis sive fanis : «Non est Deus nisi Deus, et Mahomet consiliarius ejus.»

**VERE TU ES DEUS ABSCONDITUS.** — Hebraice **כְּסַתְּרֵךְ** **mistatter**, id est abscondens se. Sic primo, vocatur Deus, quia natura sua invisibilis est, fugitque aciem Angelorum æque ac hominum, «et lucem habitat inaccessibilem.» Unde Mosi, Salomon et aliis passim apparuit tectus nube et caligine. Rursum, «absconditus,» quia non omnibus, sed tantum electis suis Israelitis se patefecit. «Notus in Judæa Deus : in Israel magnum nomen ejus.» Ita Vatablus. Hinc in templis Ægyptiorum

inscriptum visebatur hoc Dei emblema : «Ego sum quod fuit, quod est, quodque futurum est; velum meum nemo unquam revelavit.»

Secundo et genuine, «Deus absconditus» ap- <sup>In huma-</sup> <sup>nitate;</sup> pellatur Salvator (ut sequitur), id est Jesus, propter assumpti corporis arcum sacramentum, ait S. Hieronymus, quo deitas ejus carnis tegumento celatur. Unde Septuaginta vertunt, *tu es Deus, et nesciebamus*. Ita Hilarius, lib. IV *De Trinit.*, Ambrosius in cap. II *ad Roman.*, Eusebius, lib. V *De monst. IV*; Cyrillus (vel potius Clictovæus Doctor Parisiensis; ille enim quatuor medios Cyrilli in Joannem libros, qui interciderunt, reparavit), lib. V *in Joan. cap. II*, in illa verba : «Hunc nescimus unde sit.» Ubi docet Judæos ex hoc loco Isaiae sumpsisse occasionem dicendi : «Christus cum venerit, nemo scit unde sit.» De Christo enim homine, Cyri antitypo, toto hoc capite agit Prophetæ. Sensus ergo est, q. d. Sicut in Cyro occulte salutem Judæorum operatus est Deus, et quasi abscondit se : ita multo magis in Christo homine paupere et abjecto, abscondet se deitas, nec oculis videri poterit : sed in operibus emicabit, et ostendet se. Agnoscent enim homines eum esse Deum ex miraculis et salute, quem afferet : erit enim salvator totius orbis. Ex hoc loco clare patet contra Arianos, Christum vere et proprie esse Deum. Unde S. Ambrosius loco jam citato : «Quia, inquit, Filius Dei semper quidem apparet, latebat autem quis esset ; cum post resurrectionem cognoscitur, dicitur ei in confessione : Tu es Deus, et nesciebamus. Et qui putabatur in lege tantum Angelus, et dux exercitus Domini, cum intelligitur Filius esse Dei, dicitur ei cum gratiarum actione : Tu enim es Deus, et nesciebamus. Per hoc ergo significat, quia ipse esset qui apparuerat quidem Patriarchis, et post incarnatus est, sed non fuerat intellectus ab hominibus.»

Mystice, hæc verba apte convenienti Eucharis- <sup>In Eu-</sup> <sup>charistia</sup> tiæ : ibi non tantum deitas, sed et humanitas Christi absconditur sub specie panis et vini : ibi omnes sensus falluntur, excepto auditu : visus videt colorem panis, gustus gustat saudem panis, odor odoratur odorem panis, tactus tangit figuram orbicularem et levitatem panis : solus auditus verum audit, scilicet : «Hoc est corpus meum.» Hic ergo mystice impletur illud Isaaci de Jacobo se pellibus hispidis Esau tegente : «Vox quidem, vox Jacob est ; sed manus, manus sunt Esau,» Genes. xxvii, 22. Sic enim hic manus tangit accidentia panis, sed vox est vox Christi, qui falli, aut fallere nequit, aitque : «Hoc est corpus meum.» De Eucharistia ergo vere dicitur : «Tantum in te est Deus,» puta Christus, non panis, non alia substantia. «Vere tu (o Christe in Eucharistia) es Deus absconditus, Deus Israel salvator.» Lates ibi realiter in corpore, anima et deitate : sed agnosceris in virtute et salute, quam Israelitis, id est fidelibus, digne manducantibus

affers, dum cor eorum immutas, vitia sanas, passiones sopis, mentem cœlestem facis, eamque divinis subinde consolationibus ita mulces, ut jubilet, dicatque cum S. Monica in S. Communione : « Cor meum, et caro mea exsultaverunt in Deum vivum. »

**Vers. 16.** 16. CONFUSI SUNT. — Identidem reflectit se Deus, et insurgit contra idolatriam tunc grassantem, q. d. Cum viderint Babylonii, aliæque gentes, quod Baal, sive Bel eorum deus non possit eos tueri, quin a Deo vero per Cyrum devastentur ; tunc ipsi cum diis suis, eorumque fabricatoribus, pudefient. Rursum, cum Gentes videbunt Christum absconditam in se deitatem, per miracula, per sanctitatem et charismata Spiritus Sancti prodentem, tunc omnes, qui idola coluerunt et fabricarunt, pudefient ; imo ea contemnent, et comburent, atque ad Christi cultum se transfrerent. Nota : Idola vocantur *errores*, quia summus error est, quod saxa et ligna præ se ferant se esse deos. Hebraice est ☰יְשׁוּ tsarim, id est *angustiae*. Idola enim, aut potius dæmones, per idola cultorum suorum mentes in mille angustias redigunt, ac in primis perpetuo remorsu conscientiae, quod Deum creatorem cœli negligant, et pro eo lapides colant, eos lancingant. Ita Forerius, Sanchez, Vatablus et alii.

Aliter Adamus, q. d. Scribæ et Pharisæi simul abierunt in confusionem suorum errorum et mendaciorum, quæ spargebant toto orbe, scilicet, Christum non resurrexisse, sed ab Apostolis furto esse sublatum. Contrarium enim patuit, et credidit totus orbis. Verum hic sensus arctior est.

**Vers. 17.** 17. ISRAEL SALVATUS EST IN DOMINO SALUTE ÆTERNA; — q. d. Babyloniis et Gentibus idololatris obvenient pudor et ignominia, tum temporalis per Cyrum, tum æterna per Satanam in gehenna, cuius illa temporalis fuit umbra et præludium : at veri Israelitæ, id est fideles Christiani, a Christo donabuntur salute et gloria æterna : hinc patet hæc ad Christum, non ad Cyrum pertinere. Salit enim Propheta a typo ad antitypum, et mox ad typum, sive historiam resilis; nam constat salutem quam Judæis attulit Cyrus, non fuisse æternam : imo, paulo post eam, gravissime ab Antiochis aliisque Asiæ regibus, per ducentos annos tempore Machabæorum, afflicti fuerunt; ac non multo post sceptrum perdiderunt, sub Herode et Romanis, atque a Tito tandem excisi sunt.

**Vers. 18.** 18. HÆC DICIT DOMINUS CREANS CŒLOS. — Addit à creans cœlos, ut innuat cœlos ad hoc creatos esse a Deo, ut in eos ingrediantur, eosque possideant veri Israelitæ, ibique æternam salutem (quam eis hic promisit) consequantur.

NON IN VANUM CREATIV EAM (terram) : UT HABITARETUR, FORMAVIT EAM, — q. d. Sicut Deus cœlum creavit fidelibus in præmium, ita terram creavit in stadium, ut scilicet eam incolant homines ad tempus, ibique ita pie et sancte vivant, fortiter

dimicando contra peccata; omnesque carnis et diaboli insultus, ut victores in cœlis coronari mereantur. Hoc est quod ait Paulus : « Spectaculum (græce θέατρον, theatrum) facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus, » I Cor. IV, 9.

Porro, oculum conjicit Deus ad terram Judææ redditque ad Cyrum, q. d. Reducam vos per Cyrum in Judæam : non enim frustra creavi eam, ut esset et maneret deserta, uti jam vobis in Babylone captivis, deserta est; sed ut vos in eam reducerem, sicut primus olim induxi, expulsis Chananæis per Josue.

**Vers. 19.** 19. NON IN ABSCONDITO LOCUTUS SUM IN LOCO TERRE TENEBROSO, — q. d. Sibyllæ oracula dabant ex antro, incantatores et magi ex locis subterraneis, ubi consulebant dæmonem, qui male sibi conscius lucifuga est, et princeps tenebrarum, ideoque querit latibula : at ego non in abscondito, sed in Sina, in montis excelsi vertice, coram omnibus Hebreis, cum fulguribus et tonitruis, clara voce, media luce cum eis fœdus inii, promisque me daturum eis terram Chanaan, si legi meæ obedirent, atque uti promisi, ita et præstisti. Ego ergo sum, qui in Chananæam vos induxi, ego pariter, qui ex Babylone vos eodem reduco.

Huc allusit Christus dicens, Joan. xviii, 20 : « Ego palam locutus sum mundo : et in occulto locutus sum nihil. » Impostores enim et hæresiarchæ, qui docent mendacium, latebras querunt, ibique sua agunt conventicula, uti recte notavit Vincentius Lirinensis in aureo suo libello *Contra hæreses*.

NON DIXI SEMINI JACOB : FRUSTRA QUERITE ME. — Dat hic Deus triplex discrimen inter se et idola. Primum, quod ipse in publico, idola in abscondito respondeant. Secundum, quod frustra colantur : suis enim cultoribus nihil dant præmii; Deus suis cultoribus ampla dat præmia, uti Judæos duxit et reduxit in Chananæam. Tertium, idola et dæmones a suis impura et scelestæ exigunt obsequia et cultus; Deus non nisi pura et sancta depositit, ut sequitur.

**Vers. 20.** 20. CONGREGAMINI, — q. d. Vos igitur omnes qui e Babylone nunc effugitis, et e captivitate evaditis: vos etiam qui a Gentilismo ad Christum convertimini, convenite, et afferte si quid habetis, quod iis, quæ dixi, opponatis pro causa idolorum : si quid in Babylone, aut Gentilismo vidistis vel audistis, quod ea esse deos ostenderet, si quid opis aut numinis ab iis experti estis, promite. Sed frustra hæc propono : scio enim omnes vos mecum dicturos :

NESCIERUNT (id est, cæci et stolidi sunt omnes idololatæ) QUI LEVANT LIGNUM (ita legendum cum Romanis et Hebreis non signum) SCULPTURÆ SUÆ (id est qui erigunt idolum ligneum a se sculptum, illudque colunt), ET ROGANT (et invocant) DEUM NON SALVANTEM. — Quomodo enim alios salvet et erigat, qui seipsum erigere et salvare nequit? Ita S. Hieronymus, Cyrillus, S. Thomas, Adamus, Forerius et alii.

**21. ANNUNTIATE, ET VENITE, ET CONSILIAMINI SIT-MUL,** — q. d. Jungite colloquia, cœtus et consilia, ut quod uni non occurrit, alter suggerat pro deitate idolorum, ac in primis hoc inter vos agitate: quis prædictis Judæos Babylone per Cyrum liberandos, idque re ipsa præstis? atque homines e captivitate diaboli per Christum liberandos, idque pari fidelitate suo tempore præstabit? Quis, inquam, nisi ego, quem colit Israel? Clarum ergo est, quod non sit alius Deus sanctus et salvator, quam ego. Quocirca :

**22. CONVERTIMINI AD ME, ET SALVI ERITIS, OMNES FINES TERRÆ.** — Promittit hic Deus fidelibus se co lentibus et invocantibus, omnem salutem temporalem et spiritalem, sed maxime spiritalem et æternam per Christum.

\* **23. IN MEMETIPSO JURAVI.** — Hic Deus promissa sua sancit et confirmat juramento, q. d. Per me met ipsum juravi, id est juro (vide Canon. XIII), quod sententia et verbum, juste et in æquitate ore meo prolatum, nequaquam irritum erit, sed re ipsa complebitur. Porro verbum illud est, quod sequitur: « Quia (quod) mihi curvabitur omne genu, et jurabit omnis lingua, » hoc est, non tantum gens Judaica, sed omnes omnino gentes me agnoscent, timebunt et colent: ideoque per me jurabunt, non per idola. Colent, inquam, inchoate in hac vita, cum ad me convertentur, aiunt S. Hieronymus, S. Cyrillus, S. Thomas et alii: sed perfecte et integre colent in futura, et in die judicii: ita ut hostes quoque mei vi coacti, tanquam scabellum subjiciantur pedibus meis, meque suum Deum ac Dominum esse confiteantur. Ad diem enim judicii hæc quoque pertinere, patet ex Ror. cap. XIV, 10, ubi cum dixisset Apostolus: « Omnes enim stabimus ante tribunal Christi, » subdit probationem ex hoc loco, dicens: « Scriptum est enim: Vivo ego (id est juro per vitam meam), dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genu: et omnis lingua confitebitur Deo. » Ita Adamus et Sanchez.

**JUSTITIA VERBUM.** — Forerius et Vatablus vertunt, *justitiam verbum*, hoc est verbum, quod est vera et mera justitia: nam *justitia*, ait Forerius, *primo accipi potest, beneficentia*. Jurat enim hic Deus, se toti mundo daturum beneficium maximum, et summe optabile, scilicet, veram su cognitionem, obedientiam et religionem, in qua sola consistit nostra salus. Secundo, « *justitia* » proprie accipi potest, q. d. Juro me mundo daturum justitiam, quæ est ipsum meum verbum: Christus enim Dei Filius est « *justitia* » et « *Verbum* » Patris, quod non rediit vacuum, sed efficax fuit, terramque inebriavit, fecundavit et justificavit. Ita Haymo et Forerius. Tertio et planissime, egreditur hic ex ore judicis Dei « *justitia* » vel « *justitiae verbum* », id est verbum justissimum et æquissimum. Justissimum enim est, ut omnis creatura rationalis, etiam dæmones subdant se Deo suo plastæ et creatori, eumque colant et glo-

rificant. *Justitia* ergo, id est justa, Deoque debita observantia et submissio significatur per *mihi curvabitur omne genu*: observantia per *to et jurabit omnis lingua*. Huc allusit Apostolus, Philip. II, 10: « In nomine Jesu omne genu flectatur celestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. » Quod consecutum ait esse Christum per humilitatem, qua formam servi accepit, factus homo. Ergo dum jurat facturum se, ut sibi curvetur omne genu, implicite jurat se formam servi accepturum: quod verbum et jumentum, est *justitia, misericordia et sanctificatio mundi*.

Notat S. Hieronymus in *to curvabitur omne genu*, perspicue significari populum Christianum. « Morris enim, ait, Ecclesiastici est Christo genu flectere: quod Judæi mentis superbiam demonstrantes, omnino non faciunt. » Judæi enim stantes et erecti orant.

**24. JURABIT OMNIS LINGUA.** — « *Jurabit*, » id est celebrabit, colet, adorabit. Est synecdoche. Jumentum enim ponitur pro quovis Dei cultu, ut superius dixi. Unde S. Paulus pro *jurabit* vertit, *confitebitur*, id est laudabit et glorificabit, Roman. cap. XIV, 11. Homines enim per eum jurare solent, quem credunt esse Deum, et summum Numen, quod perjurii sit vindex.

**25. ERGO IN DOMINO DICET (omnis lingua, ut præcessit): MÆ SUNT JUSTITIA ET IMPERIUM.** — Primo, Forerius putat esse verborum trajectionem, et sententiam ita esse ordinandam: *Omnis lingua dicet: Meæ justitiae sunt in Domino*, quasi in fonte et datore, q. d. A Deo manant omnes meæ justitiae, illi præscribendæ sunt meæ virtutes et opera sancta, non mihi; ille glorificandus est, non ego. Perperam ergo hæretici hoc loco abutuntur pro *justitia* sua imputativa, qua ipsi dicunt se esse justos, non per *justitiam* formalem et inhaerentem, sed extrinsecam sive imputatam a Deo.

Secundo, alia dispunctione sic legit et intelligit idem Forerius: *Omnis lingua jurabit, dicetque in Domino*, id est per Deum, per Christum, ut per *to in Domino* describatur formula juramenti, qua usuri sunt fideles. Deinde « *dicet* » etiam « *omnis lingua, quod meæ sint justitiae et imperium* », hoc est, Dei est *justitia*, seu laus *justitiae*, et Dei est *imperium*. Dicit « *meæ* », quia hæc sunt verba Dei loquentis: est ergo hic explicatio ejus quod præcessit, « *mihi curvabitur omne genu* : » sicut prior pars, *to in Domino*, est explicatio *to jurabit omnis lingua*, q. d. Omnis lingua clamabit me esse justum et imperatorem: sive mihi inesse tam *justitiam*, quam *potentiam, robur, imperium*. Hæc enim omnia significat Hebræum *τύοζ*, et hæc omnia in principe vero, qualis est Christus, requiruntur, scilicet *justitia*, ut *juste regat*; et *potentia*, ut possit *justitiam* suam exsequi. Unde hæc duo Scriptura saepe in Deo commendat, *Psal. lxx, 19*: « *Potentiam tuam, et justitiam tuam, Deus.* » Et

vii, 12 : « Deus judex justus, fortis. » Unde Septuaginta hic vertunt: *Jurabit omnis lingua Deum, dicens: Justitia et gloria ad eum veniet*. Ita Sanchez.

**Tertio,** Idem Forerius sic vertit: *Profecto Jehova dixit: Per Jehova mihi sunt justitiae et imperium, hoc est, Jehova Christus dixit: A Jehova, id est a Deo Patre, habeo justitiam, quod sim justus, et justificans: habeo et imperium Ecclesiae, et totius orbis, ut nemo sit fidelis Ecclesiae civis, nemo justus, nisi quem ego justificavero; et quemcumque ego convertero et justificavero, ille sit fidelis et justus, atque a me in jus civicum Ecclesiae cooptatus. Hoc est quod ait Christus: « Data est mihi omnis potestas in celo et in terra, » Matth. xxviii, 18; et ad Apostolos: « Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: et quorum retinueritis, retenuta sunt, » Joan. xx, 23.*

**Quarto,** alii putant haec spectare ad fideles et Ecclesiam, q. d. Omnis fidelis sua lingua dicens « in Domino, » id est Dominum confitens et laudans, dicet: « Meae sunt justitiae » Evangelii, meum est « imperium » et regnum Christi, mea est ejus Ecclesia, non Judæorum. Ita S. Hieronymus. Secundus sensus optime cohæret cum præcedentibus, et videtur maxime genuinus ex phrasim Hebræa. Tὸ enim Ιησοῦς badonai, id est « in Domino, » est formula jurandi usitata Hebræis. Deinde primus, qui facilis est et appositus.

AD EUM (Christum Deum) VENIENT (ut curvent ei genu), ET CONFUNDENTUR OMNES (infideles et rebelles) QUI REPUGNANT EI. — Hoc fiet in die judicii. Haec sunt verba Prophetæ probantis sententiam Dei: præcedentia enim sunt verba et sententia Dei.

**26. IN DOMINO JUSTIFICABITUR, ET LAUDABITUR OMNE SEMEN ISRAEL.** — Rebelles confundentur, ibuntque in ignem æternum: at Israelitæ, id est fideles, « in Domino, » id est apud Dominum, a Domino, coram Domino, « justificabuntur » per fidem Christi: aut potius justificabuntur, id est, justi publice declarabuntur, et coram toto mundo pronuntiabuntur, ut nemo condemnare audeat, quos Deus justificat et absolvit, ut ait S. Paulus. Hinc ab omnibus « laudabitur omne semen Israel, » ut etiam reprobi qui eos in hac vita despixerant, cogantur eos laudare, et dicere: « Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est! » Haec est enim salus et laus æterna, quam veris Israelitis, id est fidelibus, per Christum dandam promisit, vers. 17. « Semen Israel » vocat Israelis filios, non carnales, sed spirituales, puta fideles et sanctos. Vis illustria, laudabilis hujus seminis, non tantum genu, sed et cor et corpus et animam Deo curvantis, in eoque lingua sua jurantis, atque ejus justitiam, robur et imperium gloriose agone et victoria confitentis et decorantis, exempla? Accipe.

**Exempla** In Typanensi Mauritaniæ civitate, Hunericus rex laudans Deum, Cyrillam Arianum Episcopum constituit. Cives umetiam eum et Arianismum exsecrati, Christumque Deum

confitentes, publice divina mysteria in domo una congregati, celebrare cuperunt. Cyrilla id significavit Hunericu, qui jussit in medio foro congregata omni provincia, linguis eis et manus dexteræ radicitus abscondi. Quod cum factum fuissest. Spiritu Sancto præstante, ita locuti sunt, et loquuntur, quomodo antea loquebantur, ait Victor Uticensis, lib. III *Wandal.*

Ibidem narrat Episcopum nomine *Habet Deum*, Secundum ab Antonio Ariano pedibus manibusque ligatis, oreque obturato ne lingua clamaret, per vim rebaptizaretur; deinde solutis vinculis ab eo audiaret: « Ecce jam, frater *Habet Deum*, noster Christianus effectus es. Quid ultra facere poteris, nisi ut voluntati consentias regis? Cui *Habet Deum*: Illa est, impie Antoni, mortis damnatio, ubi voluntatis tenetur assensio. Ego fidei meæ tenax vobis confitens crebris, quod credo et credidi, clamando, defendi. Sed et posteaquam catenis vinxisti, et oris januam oppilasti, in prætorio cordis, violentiæ meæ, scribentibus Angelis, gesta confeci, et lectitanda Imperatori meo transmisi. »

Idem postea apud Hunericum de persecutione expostulans: « Quid, ait, jam cum projectis habetis? quid cum eis quos exsilio relegastis, quotidie dimicatis? abstulistis substantiam Ecclesiis, patria domibusque privatis: sola anima remansit, quam captivitate contunditis. O tempora, o mores! universus haec mundus intelligit, et ipse qui persecutur videt. Si fides dicitur, quam tenetis, quid veræ fidei membra tantis persecutionibus agitatis? Quid vobis cum exsilio nostro? Quid vobis cum egenis in sæculo, quorum est vita semper in Christo? Liceat saltem gaudere consortio bestiarum eis quos abjecistis a facie omnium populorum. » Audi aliud ex eodem.

Victorianus Proconsul Carthaginis, et familiaris regis Hunericu, cum a rege per internuntios sollicitaretur ad Arianismum, libera voce respondit: « Securus de Deo et Christo Domino meo, dico quæ regi dicatis, subigat ignibus, adigat bestiis, excruciet generibus omnium tormentorum; si consenseris, frustra sum in Ecclesia baptizatus. Nam si haec præsens vita sola fuissest, et aliam, quæ vere est, non speraremus æternam, nec ita fecissem ad modicum usque temporaliter gloriari, et ingratus existere, qui suam fidem mihi contulit creditor. » Ad quod tyrannus excitatus, inexplicabilibus eum tormentis cruciavit: qui tripudians in Domino, feliciterque consummans, martyrii coronam accepit.